
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365  51Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

para o município de Santa Barbara no período de 06/04 à 10/04/2023, a 
fim de acompanhar e fazer a segurança dos agentes de trânsito da COFT 
durante a Operação Semana Santa no referido municipio, conforme solici-
tado por Memo. Nº 030/2023-COFT.

nome matricula
Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434/1

Aldeilson Ribeiro Parente 5916892/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1101/2023-DAF/cgp, de 06/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056973;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 26/04 à 10/05/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito no referido município, na qual contemplará a “Operação Dia do Trabalho 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional em especial para atender ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316, em cumprimento ao convênio nº003/2018 – SRPRF-PA. 

nome matricula
Mauro luiz da silva costa 57194178/2
Marcela de jesus pinheiro 57228952/1

Mauro moura da silva 54195728/2
Cláudio josé fonseca monteiro 57228801/1

Willy de souza pena 57198712/1
Daniel figueiredo guerrreiro 57198721/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1102/2023-DAF/cgp, de 06/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056979;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 27/04 à 10/05/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, no qual contemplará a Operação Dia Trabalhador 
2023, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO em pespecial 
para atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR-316, em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052/1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687/2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382/1
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2
Gerson Gomes Santiago 57192440/2

Lyndon Chrysler de Almeida 5816874/2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1

Francisco Antonio da Silva 57198620/1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229/1

Evandro Ferreira Marques 57188406/2
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842/3

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Sirley da Silva Julio 57214394/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560/2

Jofre Costa e Cunha 54191302/2
José Ribamar do Nascimento 57201705/1

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792/2
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875/1

Adenor de Jesus Guedes 54186678/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1103/2023-DAF/cgp, de 05/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2037705;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 24/04 à 19/03/2023, a 
fim de retaguarda de habilitação no referido municipio.

nome matricula
Jaqueline Alves de Souza 54189861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1109/2023-DAF/cgp, de 06/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056943;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 26/04 à 10/05/2023, a 
fim de a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização 
de trânsito no referido municipio, no qual contemplará a Operação Dia 
Trabalhador 2023, e acompanhar os trabalhos de empresa que realiza a 
pesagem de veículos de carga na balança localizada na Rod. PA 155 (perna 
sul), bem como cumprir cronograma de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773/2
Ellen Correa Fortunato 57210661/2

Kelly da Silva Alves 57227729/1
Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1
Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 926140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0341/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 11 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7447/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ ou funcional dos servidores A.H.S. (M.F.: 5949755) e 
A.S.M. (M.F.: 5953919), por suposto uso indevido de viatura, uso indevido 
de armamento, liberação indevida de cumprimento de horário em favor de 
servidor, conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6408/2021-
CGP/SEAP. Os servidores incorreram, em tese, nos art. 177, VI e art. 178 
XIV e XVII e art. 189, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; GECIRLEY CAN-
DIDO DE JESUS MOURA- Funcional: 5952590– Membro; JAYMERSON CAR-
LOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 926295
PORTARIA Nº 0343/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 11 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 7468/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e/ ou funcional do servidor F.J.R.M. (M.F.: 5915835), por realizar, 
suposto, atendimento jurídico para alguns PPL’s do Centro de Recuperação 


